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   ヤッシー会員募集中！！              

５０歳までの方なら経営者だけでなく、 

スタッフ、２代目、３代目もＯＫ。               

とにかく、仲間になってわいわい、 

ガヤガヤ、自己主張をしませんか。 

問合せは青年部長まで 

坪井美登利：☎０４６-２６１-３９６０ 

ヤッシー 

Ya mato  

 C hapter  

Y outh 

  

 従業員の転退職による人手不足で倒産する件

数が3年ぶり増加し、「賃上げ倒産」が急増し

ています。2022年度の倒産件数のうち、人

手不足倒産に占める「従業員退職型」の割合は

年々増加の傾向にあります。 

 特に今年度は、賃金を上げる圧力が高まり、

労働者からは賃上げを求める声が強まって来て

いるため、より高賃金を求める人材の流動化が

激しくなっています。 

他方、美容サロンのように生産効率の悪い産

業では、賃上げしたくても収益力に乏しく「無

い袖は振れない」サロンが大半を占めていま

す。そのため、厳しい経営に嫌気がさして従業

員が退職したケースもあります。 

 賃上げによって良い人材を高給で囲いこむ動

きが強まるなか、満足に賃上げされないことを

理由に従業員が辞めることで経営に行き詰ま

り、倒産する中小企業が今後も増加すると予想

されます。そのために従業員を雇用することに

嫌気をさして一人経営を選ぶサロンと、大変で

も従業員を雇用するサロンとの二極化の様相を

呈して行くと考えられます。 

 従事者を確保するために賃金の値上げをする

という事で、サロンの経営に見合わない環境に

陥ってしまい、「人材不足」による「賃上げ倒

産」への道を歩んでしまいます。 

 では、そうならないための方策をどこに求め

るか。悩ましいところではありますが、避けて

通れない状況です。 

何とか、よい知恵を絞り出していきましょう。 

Y-Knowledge 紙面版 

インボイス制度の基本中の基本3 
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支部創立55周年記念式典と支部新年会を開催 

3年ぶりの新年会を実施いたしました。 

当日は、支部の創立55周年記念式典も同時開催され、支部員はじめ、44名の参加で久々に対面で

の交流をすることができました。 

ご存じですか 「賃上げ倒産」 

ご来賓をステンディングオ

ペレーションでお迎え 

役員が勢ぞろい 

南地地区 

鶴南＆中央地区 

中央林間＆ヤッシー 

綾北地区 

県央役員＆公庫支店長 

綾南地区 

永年継続サロン 

永年従事者 

横浜＆湘南役員の皆さん 関係者全員集合 

消費税が｢儲け=益税｣になっていた事業者を直撃することもあります 

今まで、免税事業者は、お客側から受け取っていた消費税を自分の売り上げ、つ

まり「儲け」と考えていたと思います。この儲け、実は「益税」といわれていま

す。 

国がインボイス制度を始める大きな目的の1つは、長年、免税事業者から徴収

し損ねていた益税をなくすことです。 

正直な話、売り上げが伸びているわけでもないのに、益税と呼ばれる「儲け」が

なくなることは、個人事業主やフリーランスにとっては頭を悩ます問題です。 

◇インボイスをめぐる3種類の事業者 

インボイス制度が始まると、個人事業主やフリーランスを含むすべての事業者

は、次の3種類に分かれます。 

① インボイス登録した課税事業者 

② インボイス登録していない課税事業者 

③ 免税事業者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3種類のうち、どの道を選ぶのかはあくまで本人や企業の自由です。しかし、

他に代わりのない、オンリーワンの価値をもつ事業者でない限り、「インボイス登

録した課税事業者」でなければ、インボイス制度導入後はお客側から仕事を頼ま

れにくくなる危険性があります。（＝インボイス登録した課税事業者のみが受注で

きます）（美容の場合は、ほとんど関係ありませんが・・・） 

そうならないためにも、お客側との関係を考えた上で、選択する必要があります 

また、2023年10月1日以降は、インボイスと呼ばれる請求書と、それ以外

の請求書が混在することになります。 

一見同じような請求書ですが、主な違いは、インボイスには「登録番号」が記載

されていることです。 

この登録番号は、事前に税務署に届出して「インボイス発行事業者」の資格を得

た「課税事業者」のみに国が与えるものです。 

わかりやすくいうと、インボイスは「私は、お客側から受け取った消費税を自分

の売り上げにしないで、国へ納付しています」という証明書です。 

つまり、免税事業者である個人事業主やフリーランスは、インボイス制度導入後

に取引先の会社やお客側からインボイスの発行を求められても、発行することは

できないということです。              （以下、次号へ続く） 

 

 

 

ヤッシーに仲間が増えました 

新年会に出席し、ヤッシーに新

しく加わった、 

池上 智敬 さんです ⇒ 



  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

日 月 火 水 木 金 土 

02/2  02/27  02/28 ﾍｱｰ講習 03/01  03/02  03/03  03/04  

03/05  03/06  03/07  03/08  03/09  03/10  03/11  

03/12  03/13  03/14  03/15 支部たより発送 03/16  03/17  03/18  

03/19  03/20  03/21  03/22  03/23 県央会議 03/24  03/25  

03/26  03/27  03/28 KBK理事会 03/29  03/30  03/31  04/01  

    

 

  

   

 

 

 

  

 

 Tel Fax 携帯 携帯 ﾒ-ﾙ PC ﾒｰﾙ Line ID 

◎支部長 

菊地 悦子 
0467-77-

0437 

0467-77-

0437 

080-8700-

3387 

etsukosuikarara 

@au.com 

psfmv69007@ 

yahoo.co.jp 

ethuko 

4029 

◎総務部長 

引地 和隆 
046-269-

4567 

046-269-

4567 

080-5527-

6151 

1yuri-hikichi.1951 

@ezweb.ne.jp 

ichiyuri0462694567

@yahoo.co.jp 

Ichiyuri 

0462694567 

◎財政部長 

野上理恵子 
046-274-

8194 

046-274-

8194 

090-4939-

2470 

nogami-sai8194 

@docomo.ne.jp 

nogami-sai8194 

@docomo.ne.jp 
 

◎ﾃﾞｼﾞﾀﾙ担当 

渡辺 雄己 
046-271-

0151 
 

090-6567-

8790 

camieu 

@nifty.com 

camieu 

@i.softbank.jp 
 

◎広報部長 

小島智恵子  
0467-78-

1101 

0467-78-

1101 

090-5326-

6574 

chihoppe.yona.1125.081

2@docomo.ne.jp 
  

◎福利厚生部長 

大山 涼子 
046-272-

2507 

046-272-

2507 

090-1886-

9048 

ryokoaburatani 

@gmail.com 
  

◎青年部長ﾔｯｼｰﾘｰﾀﾞ  ー

坪井美登利 
046-261-

3960 

046-261-

3960 

080-3541-

9270 

midori.tsu-boy910 

@i.softbank.jp 

b.s.sanae 

@abelia.ocn.ne.jp 
 

◎教育・経営企画部長 

平林 善子 
0467-78-

2985 
 

090-4748-

9176 

yoshiko.271119.xok 

@docomo.ne.jp 

20110306y.k@gmail.

com 
 

◎渉外・連絡部長 

山本 政幸 

046-272-

5707 

046-275-

4680 

090-3221-

6653 

aim.gr.yamamoto 

@docomo.ne.jp 

aim1982 

@silver.ocn.ne.jp 
aim-1982 

【支部員人数】 
（2023年02月09日現在） 

組合員数 
支部内 

支店数 
合計 

南  地  区 7  7 

中  央  地  区 12  12 

鶴  南  地  区 16  16 

中 央 林 間  地 区 9 1 10 

綾  北  地  区 7  7 

綾  南  地  区 11  11 

合  計 62 1 63 

（赤字は異動があった地域と数） 

 

経営企画については、専門委員会(健康に関する委員会、サロ

ン経営に関する委員会等)を設置し、情報の発信を行う。 

●財政部： 

・決算と会計監査スケジュールについて： 

決算報告を４／１３の役員会で行い、同日に会計監査を予定 

●広報部： 

・次回記事投稿について：未定。検討中。 

●教育・経営企画部：  

・ヘアー講習会について（優秀作品の考課と賞金） 

 各コースの最終日2/13、2/28に受講者の作品の写真を

撮り、そのうち1作品を講師が選定。優秀作品には、賞金1

万円を贈呈。 

●渉外・連絡部：  

①連合会アンケートについて 

渉外部長.と財政部長が回答。 

②県央ブロック会議（2/23）について 

支部長会はKBKが招集し実施していたが、これからは支部

の自主・主体性を発揮させるために支部長会組織を立ち上げ

ることを提案する 

③KBK支部長会が2/28に実施される予定。 

④KBK決算監査が4/11に実施される予定。 

●デジタル担当：  

 次年度事業として、スマホ操作の苦手な支部員への支援のあ

めに、スマホの使い方レクチャーの実施を検討。 

●その他： ・次回役員会： 3月 9日（木）   

 

■

役

員

会

報

告

■ 

日時：令和05年02月09(木)19：30～ 

場所:：大和シリウス  

出席：部長8名 

1．支部員異動 

ウェルカオリ(中央)香典 

２．報告・確認事項 

〇総務部： 

・周年記念品等の配布終了報告： 

  新年会欠席の支部員全員に記念品と記念誌、及び表彰状の

配布を完了 

 出席総数44名（支部員33名 外部１１名） 

 当日欠席された支部員の方々を含め全店舗に配布完了 

〇教育部・経営企画部：  

・大和市ふるさと納税返礼品代金について：利用サロン報告 

 大和市内のサロンで\9,000の使用がありました. 

〇財政部： 

①会計残高報告（1/31現在） 

現金 21,794 

郵貯 1,105,737 

定期 170,000 

合計 1,297,531 

②新年会収支報告: 

 会費収入合計 385,500円 

 支払合計   532,725円 

 収支差額は福利厚生及び総務の予算より補填 

③周年記念収支報告 

   収入   周年記念定期解約分 380,000円 

  支払合計 305,525円 

  剰余金  74,475円 本会計に繰り入れ 

〇渉外連絡部： 

①他支部新年会参加報告: 

・相模原支部（1/24）：菊地、野上、引地、山本 

・旭支部（2/6）：菊地、野上、引地、山本、渡辺、坪井 

・厚木支部（2/7）：菊地、山本、引地  

②KBK料金アンケート実施報告 

  ６４名中３４名の回答があり、KBKに報告済。 

３．審議・付議・提案事項 
●総務部 

①次期役員、地区連絡員について: 

３月中に候補者の人選を行う。 

②総会について（日程と内容） 

5月9日（火）、福利厚生部の事業（旅行など）との 

併催を提案。 

③次年度事業計画について、それぞれ3月の役員会 

に企画を提案。 

①福利厚生：旅行等、他の企画  

②教育経営企画部：講習会については、今回のヘアー 

講習を参考に企画する。 

2023年3月支部行事予定 

【支部役員連絡先】  

支部業務報告 

（01/16～02/15） 

今月の公庫基準金利 (2023年02月01日現在) 

https://www.jfc.go.jp/n/rate/    

基 準 金 利         2.03％～3.15％ 

組合員優遇特利            0.30％～ 

小規模事業者経営改善資金       1.18％ 

支部郵貯口座： 

記号：10270 

番号64950551 

・01/12:支部新年会申し込み締め切

り 

・01./16:支部たより発送 

・01./16:ヘアー実技講習月曜コース

2回目 

・01./19:新年会進行打合せ 

・01./20:支部たより発送 

・01./24:相模原支部新年会 

・01./24:ヘアー実技講習火曜コース

2回目 

・01./30:新年会前日搬入 

・01./31:支部55周年記念式典＆新

年会 

・02./01:組合費等振替手続き 

・02./02～04:記念誌、記念品配布 

・02./06:横浜旭支部新年会 

・02./07:厚木支部新年会 

・02./09:支部役員会 

・02./13:ヘアー実技講習月曜コース

最終回 

・02./16:支部たより発送 

神奈川ペイ 第3弾実施 【予定】 
神奈川県は、県内の消費喚起を図るため、スマートフォンな

どの専用アプリを使ったポイント還元キャンペーン「かながわ

Ｐａｙ」の第３弾を新年度に実施する予定のようです。 

実施時期やポイント還元の条件などは検討中とのことです。 

「かながわＰａｙ」は、キャンペーンに参加している県内の店

舗で専用のアプリを経由してＱＲコード決済で買い物をする

と、ポイントが還元されるシステムで美容サロンでも登録店で

利用することができます。 

対象は県民に限らず、ＱＲコード決済は、ａｕＰＡＹ、ｄ払

い、はまＰａｙ、ＬＩＮＥＰａｙ、楽天ペイを利用できます。 

 

 

 

トルコ・シリア震災 義援ご協力のお知らせ 
２月６日に発生したトルコ・シリア地震災害に対して、支部では何ができるかを検討して

参りましたところ、当該国は、物資ではなく資金での援助を求めていることから、下記の通

り「義援金」を送ることと致しました。 

つきましては、支部員の皆様からもご協力を募りたいと存じます。支援のご協力をいただ

ける方は以下によりお申し出頂きますようご案内申し上げます。 

 

（１）支部からは予備費から50,000円拠出 

（２）支部員の方々には1口500円から募金を受け付ける 

 ①募金の申し込み方法 

  下記によりメール又はFAXで下記期日までに申出 

  メール：kbk.yamato@gmail.com 

  FAX ：046-275-4680 

②申出期日：2023年2月28日到着分まで 

③申出額の納付方法：4月3日に組合費等と共に各口座から引落 

（３）送金先：トルコ大使館 

（４）送金予定日：2023年3月1日（水） 

・・・トルコ震災義援金申出書・・・(必要事項をご記入下さい) 

サロン名：                                   

支援口数：     口（1口500円）   計            円            

KBKのNEXTクラブがイベント旅行を企画 

KBKの青年部が3月7日にイベントツア

ーを企画しています。 

横浜シーサイドラインを利用して、工場直売

の掘り出し物やアウトレットでの買い物、市

場での生鮮食品や食事を欲張って楽しもうと

いう内容です。 

お申し込みは下記のQRコードからNEX

Ｔクラブの公式ラインにログインし、支部

名・サロン名・氏名・連絡先をすると、直接

連絡が届きます。 

又は、ヤッシーの青年部長 

までお問い合わせください。 

 

会費はいりません。但し、 

電車代はご負担ください。 

 

mailto:camieu@nifty.com
https://www.jfc.go.jp/n/rate/

